

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA

Kākcēmā

Ropažu pagasta Iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēdes

PROTOKOLS

2022. gada 19. jūlijā

Nr. 3/2022

SĒDES DARBA KĀRTĪBĀ:

1. Tikšanās ar Ropažu novada pašvaldības policijas pārstāvjiem.
2. Jana Mihailova sniedz pārskatu par Sabiedrības līdzdalības budžeta iniciatīvu konkursa virzību un rezultātiem.
3. Padomes locekļi aktualizē jautājumu par iepriekšējās padomes sēdes laikā rosinātajiem iesniegumiem pašvaldībai.

Sēde sāka: plkst.19.00.

Sēdē piedalās 8 Ropažu pagasta Iedzīvotāju konsultatīvās padomes locekļi:

Diāna Avota, Raitis Bukovskis, Anda Kalniņa, Inga Koleča, Jana Mihailova, Jolanta Roze, Ilze Šika, Krišjānis Šteinfelds.

Attaisnojošu iemeslu dēļ sēdē nepiedalās 7 Ropažu pagasta Iedzīvotāju konsultatīvās padomes locekļi:

Iveta Akopjana, Liena Cīrulniece, Aija Kalvāne, Ligita Kudrjavceva, Jānis Olle, Dāvis Šenbergs, Nellija Štolcermane.

Viesi: Ropažu novada pašvaldības Domes deputāte, Ropažu pagasta iedzīvotāja Signe Grūbe, Ropažu novada pašvaldības policijas priekšnieks Ainārs Bērcis, Ropažu novada pašvaldības policijas darbinieks Arvils Baumanis, Garkalnes pagasta Iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāvis Miķelis Strīķis.

Sēdi vada: Krišjānis Šteinfelds.

Sēdi protokolē un protokolu sagatavo: Inga Koleča.

1. Tikšanās ar Ropažu novada pašvaldības policijas pārstāvjiem.

Tikšanās laikā ar Ropažu novada pašvaldības policijas (turpmāk - policija) pārstāvjiem Ropažu pagasta Iedzīvotāju konsultatīvā padome (turpmāk - Padome) uzdeva jautājumus, kuri pašlaik ir aktuāli Ropažu pagasta iedzīvotājiem.

Kā rīkoties viltus izsaukumu gadījumā, kad policijas izsaukšana šķiet pārspīlēti bieži, nepamatoti? – Iedzīvotājiem censties norobežoties. Policijai ir jāreaģē uz visiem izsaukumiem. Gadījumos, ja tiks konstatēti ļaunprātīgi, nepamatoti izsaukumi, policija attiecīgi rīkosies. Kaimiņu attiecības ir viens no pašiem sarežģītākajiem policijas darba virzieniem. Grūti risināmi, grūti fiksējamas ļaunprātīgas darbības no viena kaimiņa puses otrai. Taču ilgākā laika periodā, rūpīgi piestrādājot, ir risināmas. – **Policijas postenis Ropažos. Vai joprojām darbojas/eksistē? Iedzīvotājiem bažas, ka postenis likvidēts un uz izsaukumu dodas no Stopiņiem (20 minūtes)?** – Postenis nav likvidēts, tajā visas dienas laikā, starpposmos starp izsaukumiem un aktīvajām darbībām, uzturas policijas ekipāža. Ekipāža savu darba dienu sāk Stopiņos un tad dodas uz Ropažiem, kur pavada visu maiņu. Vienlaikus novadā dienā strādā 3 ekipāžas. Stopiņos, Ropažos un Garkalnē/Vangažos. Ir ekipāžu sadarbība. Gadījumā, ja viena ekipāža ir izsaukumā un ienāk jauns izsaukums, uz to var doties ekipāža no cita pagasta, piemēram, Garkalnes. Policija **atzīst, ka ir jāstrādā vairāk sabiedrības informēšanas virzienā.** Pie policijas posteņa Ropažos tiks pielikta informatīva plāksne, ar skaidrojumu, kā rīkoties gadījumā, ja cilvēks meklē fiziski policijas palīdzību Ropažos (policijas postenī), taču tur neviena nav. Tiks nodrošināta iespēja sazināties ar policijas iecirkni Stopiņos un sasniegt policiju. Ja cilvēks vēlas iesniegt iesniegumu policijai, aicinās to izdarīt Stopiņos vai, ja dežūrekipāža būs brīva, pēc iesnieguma atbrauks pakal. – **Policijas plānos ir veidot savu FB lapu, kurā informēt par aktualitātēm, notikumiem, problēmsituācijām, skaidrot situācijas utt.** – policijā šobrīd strādā 57 darbinieki (ieskaitot tehniskos un administratīvos darbiniekus). **Policija sava darba uzlabošanai vāc informāciju gan no jau fiksētajiem gadījumiem, gan no iedzīvotājiem par vietām novada teritorijā, kurām jāpievērš pastiprināta uzmanība.** – **Atzīmē labu sadarbību ar pašvaldību.** Cenšas daudzas lietas uzlabot gan pašvaldības līmenī, gan sniedzot dažādus priekšlikumus izmaiņām normatīvajos aktos ministrijām (šīs gan nerezultējas tik pozitīvi, kā gribētos). **Operatīvās reaģēšanas laiks uz situāciju/gadījumu – max 25 minūtes. Pozitīvais, ko izdevies uzlabot/sakārtot – ieviest vienoto informatīvo tālruni saziņai ar policiju.** Vēl gan ceļš ejams, lai tas nostiprinātos kā pamatsaziņas veids, meklējot informāciju interneta vietnēs. Algoritmu faktors. – **Nepieciešams skaidrot iedzīvotājiem, ka jebkuru darbību pamatā ir iedzīvotāja iesniegums.** – **Par smagās tehnikas pārvietošanos pa koplietošanas ceļiem ar kravas smaguma ierobežojumiem.** Policija var pārbaudīt, vai ir pašvaldības izdota atļauja taču visas turpmākās darbības nodod Valsts policijai. Valsts policijas kompetences jautājums. Un nav atgriezeniskās informācijas, kas ar nodoto lietu Valsts policijā tālāk notiek vai noticis. **Šajā gadījumā cilvēka paša fiksēts video kā pierādījums/licība neder. Jāsauc policija, jāfiksē.** Policija var savā darba plānā iezīmēt konkrēto vietu regulāru apsekošanu, lai fiksētu šādus pārkāpumus. – **Atkritumu neatļautas izgāšanas gadījumos gan kā pierādījums der paša cilvēka fiksēts video. Papildus vēlams arī liecinieka sniegtā licība. Cilvēku/iedzīvotāju aktīva līdzdalība ir ārkārtīgi vērtīga! Aicina ziņot, iesniegt informāciju – arī atkritumu nelikumīgas novietošanas/uzkrāšanas gadījumā – fotofiksācija plus info/epasts policijai.** Gadījumā, ja īpašus pieder pašvaldībai, info tiks nodots. – **Neplauto teritoriju kontrolēšana. Dot ziņu policijai. – Vai kontrolē to, vai ir noslēgts līgums par atkritumu izvešanu? Jā, šis ir pašvaldības kompetences jautājums. Kontrolē.** – **Novērošanas kameras novadā.** – Ropažu novada pašvaldības teritorijā šobrīd ir 85 kameras, saslēgtas vienā tīklā – Stopiņi, Ulbroka, Vangaži. Plānā pievienot Garkalni. Tehniski risinājumi. Šobrīd no Ropažu pagasta pieslēgtas 15 kameras. **Nākotnē plāno palielināt skaitu – 160 kameras pa visu novadu.** Plānā ir attīstīt novērošanas sistēmu, jo ir ļoti vērtīga. Par vietām, kur izvietos kameras – reaģējot uz situācijām un arī iegūstot info no iedzīvotājiem. Kritērijs – sabiedriskā drošība/apdraudējums, bīstamība. Ziedu iela – kameras nav (bijušas privātpersonai piederošas), plānā – var uzstādīt. Arī Muceniekos. Par efektivitāti – pagājušajā gadā ar kameru palīdzību fiksēti 346 pārkāpumi. – **Drošība**

izglītības iestādēs un to tuvumā. Saltu lietošana, policijas kontrole skolas rīta stundās pie gājēju pārejas Ropažos. – Plāno iegādāties dronu policijas darba uzlabošanai.

2. Jana Mihailova sniedz pārskatu par Sabiedrības līdzdalības budžeta iniciatīvu konkursa virzību un rezultātiem.

Jana Mihailova ziņo, ka Sabiedrības līdzdalības budžeta iniciatīvu konkursa virzība ir pozitīva un drīzumā jāuzsākas projektu realizācijai.

3. Padomes locekļi aktualizē jautājumu par iepriekšējās padomes sēdes laikā rosinātajiem iesniegumiem pašvaldībai.

Tiek aktualizēts jautājums par iepriekšējās padomes laikā rosinātajiem iesniegumiem pašvaldībai par dažādiem aktuāliem jautājumiem un to virzību. Vienojas atgādināt par šo padomes vadītājam, kā arī fiksēt solītās, bet neizdarītās lietas Ropažu pagasta pārvaldes vadītājam.

Sēde slēgta: plkst.22.00.

Ropažu pagasta Iedzīvotāju konsultatīvās padomes
priekšsēdētājas vietnieks:

Krišjānis Šteinfelds

Protokolu sagatavoja:

Inga Koleča